

Số: 1204/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 898 /KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023);

Trên cơ sở thống nhất với Bộ Kế hoạch Đầu tư và Bộ Xây dựng, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023 do UBND tỉnh Khánh Hòa, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Xây dựng đồng chủ trì tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội nghị công bố Quy hoạch và xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023 được tổ chức nhằm công bố các quy hoạch của tỉnh Khánh Hòa được cấp có thẩm quyền phê duyệt, kết hợp giới thiệu quảng bá những tiềm năng, lợi thế của tỉnh Khánh Hòa, định hướng phát triển của tỉnh, nhằm thu hút các nguồn vốn đầu tư, công nghệ hiện đại, tiên tiến từ các nhà đầu tư trong và ngoài nước đến tỉnh Khánh Hòa.

Hội nghị là một trong những hoạt động quan trọng của chuỗi sự kiện kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023). Đồng thời là hoạt động nhằm cụ thể hoá Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 55/2022 của Quốc hội khóa XV về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết số 42/NQ-TW ngày 21/3/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa.

2. Yêu cầu

Hội nghị được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống dịch COVID-19, đúng quy định của Đảng và Nhà nước; đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, có ý nghĩa chính trị sâu sắc; có nội dung thiết thực, hiệu quả truyền tải thông tin về quy hoạch, định hướng phát triển và các dự án kêu gọi đầu tư, hướng dẫn trình tự thủ tục đầu tư, các thông điệp của tỉnh đến với nhà đầu tư trong và ngoài nước, nhất là trong bối cảnh tỉnh Khánh Hòa được thí điểm các chính sách đặc thù cho phát triển.

Việc huy động các nguồn lực xã hội của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp cùng đồng hành tham gia hỗ trợ, tài trợ tổ chức các hoạt động trong chương trình hội nghị phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tên hội nghị: Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

2. Quy mô: Hội nghị cấp tỉnh.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Hội nghị chính thức: từ 08:00 đến 11:30 ngày 02/4/2023.

- Địa điểm: Nhà hát Vinpearl Nha Trang, đảo Hòn Tre, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa hoặc 01 khách sạn 5 sao trên địa bàn thành phố Nha Trang.

4. Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Xây dựng đồng tổ chức.

5. Thành phần chủ trì Hội nghị: Kính mời Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ trưởng Bộ Xây dựng, Bí thư Tỉnh ủy Khánh Hòa, Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa.

6. Đơn vị thực hiện:

Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Xây dựng, Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, Công an tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong và các đơn vị, địa phương có liên quan.

7. Đơn vị phối hợp:

- Văn phòng Chính phủ.

- Bộ Ngoại giao.

- Trung tâm Xúc tiến đầu tư khu vực phía Nam – Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Các Sở, Ban, ngành địa phương trong tỉnh.

- Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh Khánh Hòa.

- Câu lạc bộ Doanh nhân Khánh Hòa – Sài Gòn.

- Các cơ quan, đơn vị, các Hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh.

8. Đơn vị tài trợ: Tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp theo hình thức xã hội hóa.

9. Số lượng và thành phần tham dự:

Hội nghị có quy mô dự kiến 800 - 1000 đại biểu, gồm:

a) Đại biểu Bộ, ngành Trung ương, cơ quan ngoại giao, tổ chức quốc tế:

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước theo phân công của Ban Bí thư Trung ương Đảng (dự kiến kính mời Thủ tướng Chính phủ dự và chỉ đạo).

- Lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Lãnh đạo các Ban Đảng Trung ương: Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Kinh tế Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương.

- Văn phòng Quốc Hội, Văn phòng Chủ tịch nước; Văn phòng Chính phủ.

- Lãnh đạo các Bộ, Ban, Ngành thuộc Chính Phủ.

- Đại diện các cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam: Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore, Hoa Kỳ, Ấn độ, Úc, các nước thuộc khối EU.

- Các tổ chức quốc tế (WB, ADB, EUROCHAM, AMCHAM, ICC, AUSCHAM, KOTRA, JICA, JETRO, JBAV, SBG,...)

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

- Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Nam.

b) Đại biểu các tỉnh, thành phố:

- Lãnh đạo các thành phố trực thuộc Trung ương.

- Lãnh đạo các tỉnh thuộc Khu vực Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên.

- Lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên (Tỉnh kết nghĩa với Khánh Hòa).

c) Đại biểu tỉnh:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh;

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh

- Lãnh đạo các Sở, Ban Ngành và địa phương thuộc tỉnh

- Lãnh đạo các Hội, Hiệp hội trên địa bàn tỉnh.

d) Doanh nghiệp, Nhà đầu tư

- Các Tập đoàn, doanh nghiệp, nhà đầu tư lớn tại các tỉnh, thành phố.

- Các Tập đoàn, nhà đầu tư chiến lược đã đề xuất nghiên cứu, đầu tư tại tỉnh trong thời gian qua.

- Các doanh nghiệp lớn đang hoạt động, đầu tư hiệu quả tại tỉnh.

e) Đại diện các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

10. Dự kiến Chương trình Hội nghị chính thức:

TT	Thời gian	Thời lượng (phút)	Nội dung	Thực hiện
1	07:30-08:00	30	Đăng ký và đón tiếp đại biểu	Tổ Lễ tân – Hậu cần và Tổ An ninh
2	08:00-08:05	5	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
3	08:05-08:15	10	Trình chiếu phim “Khánh Hoà – Hợp tác và phát triển” (<i>tiếng Việt, phụ đề tiếng Anh</i>)	MC
4	08:15-08:20	5	Phát biểu Khai mạc Hội nghị	Chủ tịch UBND tỉnh
5	08:20-08:50	30	Phát biểu chỉ đạo tại Hội nghị	Thủ tướng Chính phủ
6	08:50-09:10	20	Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư công bố Quy hoạch tỉnh Khánh Hoà đến năm 2030, tầm nhìn 2045 và phát biểu triển khai Quy hoạch tỉnh. (<i>Trong thời gian công bố Quy hoạch sẽ chiếu các bản quy hoạch</i>)	Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư
7	09:10-09:30	20	Bộ Xây dựng công bố các Quy hoạch chung được duyệt: - Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; - Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; - Quy hoạch chung đô thị mới huyện Cam Lâm; (<i>Trong thời gian công bố Quy hoạch sẽ chiếu các bản quy hoạch</i>)	Bộ trưởng Bộ Xây dựng
8	09:30-09:40	10	Trình chiếu phim “Các dự án kêu gọi trọng điểm của tỉnh”. (<i>Lựa chọn khoảng 10 dự án</i>)	MC
9	09:40-10:00	20	Phát biểu của 01 doanh nghiệp trong nước, 01 doanh nghiệp FDI đầu tư hiệu quả tại tỉnh, 01 tổ chức xúc tiến đầu tư quốc tế tại nước ngoài (qua hình thức trực tuyến)	Các Doanh nghiệp

10	10:00-10:30	30	Thảo luận	Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa
11	10:30-10:45	15	Trao quyết định chủ trương đầu tư. GCNĐT: Phụ lục đính kèm.	Thủ tướng Chính phủ/ Chủ tịch UBND tỉnh/ Trưởng ban BQL KKT Vân Phong
12	10:45-11:00	15	Trao biên bản ghi nhớ/thỏa thuận hợp tác: Phụ lục đính kèm.	Chủ tịch UBND tỉnh/ Trưởng ban BQL KKT Vân Phong
13	11:00-11:15	15	Khai trương Cổng thông tin hỗ trợ xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa (có trình chiếu phim giới thiệu)	Thủ tướng Chính phủ/ Bộ Trưởng Bộ KHĐT/ Bộ Trưởng BXD/Lãnh đạo tỉnh
14	11:15-11:30	15	Phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ Khánh Hoà và Bế mạc Hội nghị	Bí thư Tỉnh uỷ
15	11:30-12:30	60	Mời các đại biểu dự tiệc chiêu đãi	MC

11. Các sự kiện, hoạt động bên lề hội nghị chính thức:

(1) Khởi công nhà ở xã hội phục vụ tái định cư của Công ty Cổ phần Muối Cam Ranh

- Thời gian: 14:00 - 15:00 ngày 01/4/2023.

- Thành phần tham dự:

+ Chủ trì: Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính;

+ Lãnh đạo Bộ Ngành Trung ương: Bộ Giao thông vận tải, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài nguyên và Môi trường và một số Bộ, Ngành Trung ương cùng dự.

+ Bí thư Tỉnh uỷ Nguyễn Hải Ninh;

+ Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Tấn Tuân;

+ Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Lãnh đạo UBND thành phố Cam Ranh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông Vận tải, UBND thành phố Cam Ranh.

(2) Khánh thành đường giao thông từ Quốc lộ 1A đến Đầm Môn (chiều dài khoảng 14,3km; tổng vốn: 998,170 tỷ đồng; nền đường rộng 36 m; mặt đường 6 làn xe mở rộng hoàn chỉnh theo quy hoạch).

- Thời gian: 14:00 - 15:00 ngày 01/4/2023

- Thành phần tham dự:

+ Chủ trì: Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư Nguyễn Chí Dũng;

+ Lãnh đạo Bộ Ngành Trung ương: Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tài nguyên và Môi trường và một số Bộ, Ngành Trung ương cùng dự.

+ Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Hữu Hoàng;

+ Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Trưởng ban BQL KKT Vân Phong, Lãnh đạo UBND huyện Vạn Ninh.

- Đơn vị thực hiện: BQL KKT Vân Phong chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông Vận tải, UBND huyện Vạn Ninh.

(3) Khánh thành Nhà hát biểu diễn Đố của Dự án Vega City - Giai đoạn 1 và Lễ ký kết hợp tác tổ chức thường niên giải Cánh Diều Vàng tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

- Thời gian: 09:00 – 11:00 ngày 01/4/2023

- Thành phần tham dự:

+ Chủ trì: Bộ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Thanh Nghị;

+ Lãnh đạo một số Bộ Ngành Trung ương cùng tham dự;

+ Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ Nguyễn Khắc Toàn;

+ Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Hữu Hoàng.

+ Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Du lịch, Sở Văn hóa Thể thao, Lãnh đạo UBND thành phố Nha Trang.

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, Sở Du lịch, Sở Văn hóa Thể thao, UBND thành phố Nha Trang, Chủ đầu tư dự án.

(4) Khởi công dự án trùng tu di tích Biệt thự Cầu Đá Lầu Bảo Đại:

- Thời gian: 09:00 – 10:00 ngày 01/4/2023

- Thành phần tham dự:

+ Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;

- + Lãnh đạo một số Bộ Ngành Trung ương cùng tham dự;
- + Phó Bí thư Tỉnh ủy tỉnh Khánh Hòa Hà Quốc Trị;
- + Lãnh đạo UBND tỉnh;
- + Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng; Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Lãnh đạo UBND thành phố Nha Trang.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Du lịch, UBND thành phố Nha Trang.

(5) Khánh thành Bệnh viện Ung bướu tỉnh Khánh Hòa.

- Thời gian: 09:00 - 10:00 ngày 01/4/2023
- Thành phần tham dự:
 - + Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Y tế;
 - + Lãnh đạo một số Bộ Ngành Trung ương cùng tham dự;
 - + Bí thư Thành ủy thành phố Nha Trang Hồ Văn Mừng;
 - + Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đinh Văn Thiệu;
 - + Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng và Sở Y tế, Lãnh đạo UBND thành phố Nha Trang.
- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, UBND thành phố Nha Trang.

(6) Khảo sát địa điểm đầu tư theo nhu cầu của nhà đầu tư:

- Thời gian: 13:00 - 17:00 ngày 02/4/2023
- Địa điểm: Khu kinh tế Vân Phong, các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp, các địa điểm kêu gọi đầu tư.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư – Sở Kế hoạch và Đầu tư, BQL KKT Vân Phong, Sở Công thương.

12. Tài liệu phục vụ Hội nghị:

- Phim “Khánh Hoà – Hợp tác và phát triển”;
- Phim “Các dự án kêu gọi đầu tư trọng điểm của tỉnh”;
- Brochure tổng quan giới thiệu về tỉnh;
- Cẩm nang hướng dẫn đầu tư;
- Danh mục dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư;
- Không gian trưng bày pano về các quy hoạch được công bố;
- Các bài tham luận;
- Túi xách đựng tài liệu;

- Giấy mời;
- Thẻ hội nghị (Ban Tổ chức, Đại biểu, Lễ tân, Phóng viên, An ninh, Phục vụ);
- Phiếu Đăng ký tham dự Hội nghị online (kèm đăng ký tham quan, khảo sát địa điểm quan tâm đầu tư).

13. Quà tặng đại biểu dự hội nghị:

Túi xách gồm:

- Brochure tổng quan về tỉnh Khánh Hoà (Việt – Anh).
- Cẩm nang hướng dẫn đầu tư và Danh mục dự án kêu gọi đầu tư (Việt – Anh).
- Hộp quà sản phẩm đặc trưng của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để Hội nghị tổ chức thành công, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, Ủy ban nhân dân tỉnh phân công nhiệm vụ cụ thể cho 4 Tổ như sau:

1. Tổ Lễ tân – Hậu cần: do Văn phòng UBND tỉnh làm Tổ trưởng.

- Văn phòng UBND tỉnh lên kế hoạch chi tiết triển khai bố trí ăn, ở, phương tiện đi lại cho đại biểu là Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo Bộ, Ngành Trung ương, các cơ quan ngoại giao đảm bảo thuận lợi, chu đáo và an toàn, an ninh.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ và BQL KKT Vân Phong và các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, cập nhật bổ sung danh sách khách mời.

- Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan có sự phân công cụ thể trong công tác gửi giấy mời, bố trí Lễ tân tiếp đón đại biểu tham dự Hội nghị; Mời cơm thân mật sau khi Hội nghị kết thúc; Vận động quà tặng cho đại biểu tham dự hội nghị, cụ thể:

+ Văn phòng UBND tỉnh là đầu mối gửi giấy mời cho các khách mời là Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo các Bộ Ngành Trung ương và các tỉnh.

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư là đầu mối, phối hợp BQL KKT Vân Phong gửi giấy mời cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư các Hội, hiệp hội.

+ Sở Ngoại vụ là đầu mối gửi giấy mời và thư cảm ơn cho các khách mời là các cơ quan ngoại giao, tổ chức kinh tế nước ngoài tại Việt Nam; tổ chức công tác phiên dịch tiếng Anh tại Hội nghị (*hình thức dịch qua cabin*).

+ Sau khi gửi giấy mời theo sự phân công nêu trên, các đơn vị cần chủ động phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, sát báo thành phần khách mời tham dự trên phần mềm đăng ký trực tuyến cho VP UBND tỉnh.

+ Các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện việc liên hệ xác minh thành phần dự hội nghị, tiếp đón khách mời liên quan đến ngành phụ trách.

+ Hội Doanh nhân trẻ Khánh Hòa phối hợp Văn phòng UBND tỉnh thiết kế hộp quà tặng cho đại biểu và hộp quà riêng cho đại biểu VIP.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị Hội trường, đặt tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự hội nghị, hợp đồng MC dẫn chương trình; phối hợp BQL KKT Vân Phong xây dựng kế hoạch dẫn đoàn doanh nghiệp, nhà đầu tư có nhu cầu khảo sát địa điểm kêu gọi đầu tư của tỉnh tại sự kiện bên lề Hội nghị chiều ngày 02/4/2023.

- Sở Xây dựng cung cấp các pano quy hoạch tại các khu vực Vân Phong, Nha Trang, Cam Lâm đến Sở Kế hoạch và Đầu tư để in ấn và trưng bày tại Hội nghị.

- Sở Công thương chủ trì phối hợp Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các huyện, thị xã, thành phố vận động các doanh nghiệp tham gia trưng bày, triển lãm dịch vụ, sản phẩm địa phương bên lề Hội nghị.

- BQL KKT Vân Phong chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông vận tải, UBND huyện Vạn Ninh tổ chức Lễ Khánh thành công trình giao thông Quốc lộ 1 – Đầm Môn chào mừng Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023).

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, UBND thành phố Nha Trang tổ chức Lễ Khánh thành công trình Bệnh viện Ung bướu tỉnh Khánh Hòa chào mừng Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023).

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, Sở Du lịch, Sở Văn hóa Thể thao, UBND thành phố Nha Trang, UBND thành phố Cam Ranh, Chủ đầu tư dự án tổ chức Lễ khởi công Nhà ở xã hội phục vụ tái định cư của Công ty cổ phần Muối Cam Ranh; Lễ Khánh thành Nhà hát biểu diễn Đờn của Dự án Vega City – Giai đoạn 1 và Lễ ký kết hợp tác tổ chức thường niên giải Cánh Diều Vàng tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa, chào mừng Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023).

- Sở Văn hóa Thể thao chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng, Sở Du lịch, UBND thành phố Nha Trang tổ chức Lễ khởi công trùng tu di tích Biệt thự Cầu Đá Lầu Bảo Đại chào mừng Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 – 02/4/2023).

- Công ty TNHH Nhà nước MTV Yên Sào Khánh Hòa có gian hàng trưng bày sản phẩm đặc trưng của Công ty, đồng thời giới thiệu về Cụm công nghiệp Sông Cầu bên lề Hội nghị, và chuẩn bị phương tiện để đưa nhà đầu tư có nhu cầu tham quan, khảo sát thực tế tại CCN.

- Sở Y tế bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, hướng dẫn thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- UBND thành phố Nha Trang chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải, Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan thực hiện việc phân luồng xe và các phương tiện tham gia giao thông trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch này chủ động dự toán, đề xuất kinh phí thực hiện theo quy định gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Tổ Nội dung: do Sở Kế hoạch và Đầu tư làm Tổ trưởng.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với BQL KKT Vân Phong và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh nội dung kịch bản hội nghị; bài phát biểu

của lãnh đạo tỉnh, các bài tham luận; thiết kế, in ấn giấy mời, giỏ xách, thẻ đại biểu; biên tập, in ấn tài liệu và các video liên quan phục vụ Hội nghị; Phiếu đăng ký tham dự hội nghị và phiếu thu thập thông tin tại Hội nghị.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, BQL KKT Vân Phong chịu trách nhiệm kiểm duyệt nội dung các bài tham luận được chọn phát biểu tại Hội nghị; tham mưu UBND tỉnh nội dung biên bản ghi nhớ/ hợp tác được ký tại Hội nghị; Đẩy nhanh tiến độ tham mưu đối với các dự án để kịp quyết định chủ trương đầu tư để trao tại Hội nghị;

Đối với Danh mục các dự án dự kiến cấp quyết định chủ trương đầu tư, chứng nhận đầu tư và biên bản ghi nhớ/ hợp tác tại Phụ lục 2, trong quá trình triển khai theo nhiệm vụ được giao nếu có sự thay đổi, BQL KKT Vân Phong thông báo kịp thời đến Sở Kế hoạch và Đầu tư để cập nhật, điều chỉnh chương trình cho phù hợp.

- Các đơn vị: Sở Xây dựng, BQL KKT Vân Phong, UBND thành phố Nha Trang và UBND huyện Cam Lâm thường xuyên cập nhật tiến độ trình phê duyệt Quy hoạch đến Sở Kế hoạch và Đầu tư; kịp thời giải trình các nội dung đến các Bộ, ngành liên quan để Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch kịp tiến độ đề ra.

- Đài Truyền hình Khánh Hoà hỗ trợ Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc cung cấp thông tin, tư liệu hình ảnh để phục vụ việc xây dựng phim tư liệu phục vụ Hội nghị này và công tác xúc tiến đầu tư lâu dài.

3. Tổ Truyền thông: do Sở Thông tin và Truyền thông làm Tổ trưởng.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các sự kiện trước, trong và sau Hội nghị; gửi giấy mời tham dự Hội nghị công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023 đến các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông tạo chuyên mục riêng về Hội nghị trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để thông tin các nội dung liên quan đến Hội nghị, bao gồm phần đại biểu đăng ký tham dự Hội nghị trực tuyến.

- Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin truyền thông và các đơn vị liên quan tổ chức họp báo công bố thông tin về tổ chức Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hoà 2023.

- Sở Văn hóa – Thể thao hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện trong việc treo pano, áp phích tuyên truyền về sự kiện một cách hiệu quả.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa xây dựng các chuyên mục, tăng cường các tin bài tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Khánh Hòa trước, trong và sau Hội nghị (nằm trong sự kiện Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa);

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hoà làm việc và kết nối với Đài truyền hình Việt Nam đưa tin về tổ chức Hội nghị trước khi diễn ra sự kiện và đưa tin về Hội nghị trên kênh VTV1.

4. Công tác An ninh: do Công an tỉnh làm Tổ trưởng.

- Công an tỉnh Khánh Hòa chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông, phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trước và trong thời gian diễn Hội nghị.

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh và đơn vị liên quan tạo biểu mẫu đăng ký online để đại biểu tham dự thực hiện đăng ký trực tuyến, đồng thời phục vụ kiểm soát an ninh.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
06-14/2/2023	Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị sau khi thông qua Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. UBND tỉnh xin ý kiến thống nhất với Thường trực Tỉnh ủy chọn 10 dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư để thực hiện phim phục vụ Hội nghị.	Sở Kế hoạch và Đầu tư/ VP UBND tỉnh.
14-17/2/2023	Thông báo Kế hoạch tổ chức Hội nghị đến với các cơ quan ngoại giao trong và ngoài nước để nhờ sự hỗ trợ, thông tin đến các doanh nghiệp, tập đoàn FDI tham dự Hội nghị	Sở Ngoại vụ / Sở Kế hoạch và Đầu tư
Trước 28/2/2023	Tham mưu trình UBND tỉnh phân bổ dự toán cho các đơn vị	Sở Tài chính, các đơn vị liên quan
06-10/3/2023	Phê duyệt mẫu giấy mời và cho in ấn	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư
15/3/2023	UBND tỉnh chủ trì họp các ngành rà soát tiến độ và các công tác chuẩn bị liên quan.	UBND tỉnh, các đơn vị liên quan
13-17/3/2023	Gửi giấy mời theo danh sách	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ, BQL KKT Vân Phong
13-17/3/2023	Phê duyệt nội dung tài liệu phát tại Hội nghị và tổ chức công tác in ấn, phát hành.	UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư
20-24/3/2023	Trình UBND tỉnh Kịch bản tổ chức Hội nghị	Sở Kế hoạch và Đầu tư
03/3/2023	Tổ chức họp báo	UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Đài Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa.

Trước 31/3/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Phê duyệt các quy hoạch: + Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; + Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; + Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; + Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm. - UBND tỉnh / BQL KKT Vân Phong cấp quyết định chủ trương đầu tư các dự án để trao tại Hội nghị và phê duyệt nội dung các Biên bản ghi nhớ được ký tại Hội nghị. 	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, BQL KKT Vân Phong, UBND thành phố Nha Trang; UBND huyện Cam Lâm
01/4/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Lễ Khánh thành các dự án; - Kiểm tra Hội trường và công tác trưng bày, công tác hậu cần bên lề Hội nghị. 	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương và các đơn vị liên quan
02/4/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị chính thức diễn ra. - Tổ chức Khảo sát thực địa địa điểm đầu tư. 	Các đơn vị có liên quan theo phân công.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch này chủ động dự toán, đề xuất kinh phí thực hiện theo quy định gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hoà năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Tổ trưởng các Tổ) để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo);
- Bộ Xây dựng (báo cáo);
- Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh (báo cáo);
- TT.TU, TT.HĐND, TT.UBND (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP. Tỉnh uỷ, VP. HĐND tỉnh, VP. UBND tỉnh;
- Đài PTTH Khánh Hoà, Báo Khánh Hoà;
- Công TTĐT Khánh Hòa;
- Công ty TNHH MTV Yến Sào Khánh Hoà;
- Hội Doanh nhân trẻ Khánh Hòa;
- CLB Doanh nhân Khánh Hòa – Sài Gòn;
- LĐVP và các Phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TL, TLe, TNg.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuân

Phụ lục - Danh mục dự án dự kiến cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/ Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư/Biên bản ghi nhớ tại Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hoà vào ngày 02/4/2023.

I. DỰ KIẾN CẤP, ĐIỀU CHỈNH QĐCTCTĐT/ GIẤY CNDKĐT

A. Công bố dự án được phê duyệt chấp thuận chủ trương đầu tư:

1. Dự án Khu đô thị ven Vịnh Cam Ranh, tổng vốn đầu tư: 85.293.883.000.000 đồng, quy mô 1.250 Ha.
2. Dự án Khu đô thị hành chính Diên Khánh, tổng vốn đầu tư: 2.012.003.685.000 đồng, quy mô 89 Ha.

B. Dự kiến trao Quyết định chấp thuận chủ trương, Giấy chứng nhận đầu tư:

1. Dự án Khu nhà ở xã hội phường Cam Nghĩa - thành phố Cam Ranh (Công ty Cổ phần Muối Cam Ranh), tổng vốn đầu tư 3.756.638.000.000 đồng.
2. Khu đô thị sinh thái VCN (Công ty Cổ phần Đầu tư VCN), tổng vốn đầu tư 8.987.299.000.000 đồng, quy mô 71.5 Ha.
3. Cấp GCNĐT điều chỉnh dự án Khu du lịch sinh thái biển Hòn Ngang - Bãi Cát Thảm của Công ty CP Đầu tư và Du lịch T&M Vân Phong với tổng vốn đầu tư lên 25.000 tỷ đồng (thuộc Khu Kinh tế Vân Phong).
4. Dự án Nhà máy chế biến thủy sản Tâm Như của Công ty TNHH Thủy sản Tâm Như, tổng vốn đầu tư 22 tỷ đồng (KCN Suối Dầu) và Dự án Nhà máy chế biến thủy sản xuất khẩu Hồng Phát của Công ty TNHH Dịch vụ Sản xuất Hồng Phát, tổng vốn 41 tỷ đồng (KCN Suối Dầu).
5. Dự án Nhà máy sản xuất tháp gió và monopile (dự kiến cấp GCNĐT hoặc nếu các thủ tục chưa xong sẽ thực hiện ký biên bản ghi nhớ) (KCN Ninh Thủy), Tập đoàn CS Wind – Hàn Quốc, Mục tiêu: Sản xuất tháp gió và monopiles dùng để sản xuất điện gió và các hoạt động phụ trợ khác, Tổng vốn đầu tư 130 triệu USD, Tổng diện tích đầu tư dự kiến: 32,22 ha (thuộc KKT Vân Phong).
6. Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Dốc Đá Trắng của Công ty CP Viglacera với tổng vốn 1.800 tỷ đồng (dự kiến chấp thuận chủ trương của Thủ Tướng hoặc nếu các thủ tục chưa xong sẽ thực hiện ký biên bản ghi nhớ).
7. Và các dự án thứ cấp tại CCN Sông Cầu (nếu có).

** Ghi chú: Danh sách dự kiến sẽ tiếp tục được cập nhật theo tình hình triển khai công việc thực tế.*

II. DANH SÁCH DỰ KIẾN KÝ BIÊN BẢN GHI NHỚ

1. Biên bản ghi nhớ về việc hỗ trợ, tài trợ trong hoạt động xúc tiến đầu tư của Tập đoàn FPT và Công ty TNHH Mc Kinsey Việt Nam đối với tỉnh Khánh Hòa.

2. Biên bản ghi nhớ đầu tư dự án Trường liên cấp Vinschool tại Khánh Hoà của Tập đoàn Vingroup.

3. Biên bản ghi nhớ đầu tư KCN Nam Cam Ranh (350 ha) của Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Trung Nam.

4. Biên bản ghi nhớ đầu tư KCN Ninh Sơn (480 ha) của Công ty Cổ phần SSI.

5. Biên bản ghi nhớ đầu tư KCN Xuân Sơn (300 ha) của Công ty Cổ phần Sinnecc.

6. Biên bản ghi nhớ đầu tư KCN Ninh Diêm 1 (250 ha), Ninh Diêm 2 (215 ha) của Tổng Công ty Becamex IDC.

7. Biên bản ghi nhớ đầu tư KCN Ninh Diêm 3 (290 ha) của Công ty Cổ phần Sonadezi.

8. Biên bản ghi nhớ đầu tư Cụm Công nghiệp Cam Thành Nam (40 ha) của Công ty Cổ phần Intelligent City

9. Biên bản ghi nhớ đầu tư Cụm Công nghiệp Cam Thịnh Đông (40 ha) của Công ty Cổ phần Intelligent City

10. Biên bản ghi nhớ đầu tư Khu cảng tổng hợp Ninh Tịnh (750 ha) của Tổng Công ty Tân Cảng Sài Gòn.

11. Biên bản ghi nhớ đầu tư Dự án Tổ hợp đô thị - du lịch Hòn Lớn (4.800 ha) và dự án Cảng hàng không tại xã Vạn Thắng, huyện Vạn Ninh của Tập đoàn Sun Group.

12. Biên bản ghi nhớ đầu tư tại tỉnh Khánh Hòa của Tập đoàn AEON MALL;

13. Biên bản ghi nhớ đầu tư trong công nghệ nuôi biển tại tỉnh Khánh Hòa của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Super Trường Phát;

14. Biên bản ghi nhớ đầu tư dự án Quần thể du lịch nghỉ dưỡng và phục hồi sức khoẻ tiêu chuẩn quốc tế D-RETREAT Ninh Hoà của Liên danh Công ty TNHH MTV Đầu tư DHA và Cổ phần du lịch Thành Thành Công.

15. Biên bản ghi nhớ đầu tư Tổ hợp đô thị công nghệ phần mềm của Tập đoàn FPT.

16. Biên bản ghi nhớ nghiên cứu đầu tư nhà ở xã hội, tái định cư theo hướng đạt tiêu chuẩn công trình xanh của Tập đoàn Capital House.

** Ghi chú: Danh sách dự kiến sẽ tiếp tục được cập nhật theo tình hình triển khai công việc thực tế.*